Matriz Curricular

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINARIA

Curriculo: MVAM2021-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO

1° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

Cod. Disciplina

ANAV_120
ATO01_20
BCHV_60
COME_40
EMAP_40
PIPSM_60

THBI_80
ANVA_80
AT02_20
BIEA 80
FIVE_60
PAVE_80
PIEBEA_60

RESO_40
ATO3_20
DIHMC_40

FOPT_40
IMMV_100
MEGEA_60
NUBRO_120
PIAER_40

ATO04_20
EMPR_40
FAVE_100
PAGV_60
PRRU_80
PDAV_80
PIVS_40

ATO5_20
PACV_80
PASV_80

Disciplina

ANATOMIA VETERINARIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA VETERINARIA
COMUNICAGAO E EXPRESSAO

ESTATISTICA E MATEMATICA APLICADA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: POLITICAS PUBLICAS

DE SAUDE E MEDICINA DO COLETIVO
TECNICAS HOSPITALARES E BIOSSEGURANGA

ANATOMIA VETERINARIA APLICADA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
BIOQUIMICA ESTRUTURAL E ANIMAL
FISIOLOGIA VETERINARIA

PARASITOLOGIA VETERINARIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: SAUDE AMBIENTAL,
ETOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E
CIDADANIA

FORRAGICULTURA E PLANTAS TOXICAS
IMUNOLOGIA E MICROBIOLOGIA VETERINARIA
MELHORAMENTO GENETICO ANIMAL

NUTRICAO E BROMATOLOGIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: AGRONEGOCIOS E
EXTENSAO RURAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
EMPREENDEDORISMO
FARMACOLOGIA VETERINARIA
PATOLOGIA GERAL VETERINARIA
PRODUGAO DE RUMINANTES

PRODUGAO E DOENCAS DE AVES

PROJETO INTERDISCIPLINAR: VIGILANCIA
SANITARIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
PATOLOGIA CLINICA VETERINARIA
PATOLOGIA SISTEMICA VETERINARIA

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: MANHA

C.H.
120

60
40
40

80
80

80
60
80
60

40

40

40
100
60
120
40

40
100
60
80
80
40

80
80
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Crédito Finac.
6,0
1,0
3,0
2,0
2,0
3,0

4,0
4,0
1,0
4,0
3,0
4,0
3,0

2,0
1,0
2,0

2,0
50
3,0
6,0
2,0

1,0
2,0
50
3,0
4,0
4,0
2,0

1,0
4,0
4,0



Matriz Curricular

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINARIA

Curriculo: MVAM2021-40S000

Etapa

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

8° PERIODO
9° PERIODO
9° PERIODO
9° PERIODO

10° PERIODO
10° PERIODO
10° PERIODO

PEGC_40
PDSU_60
PINAC_40

SEVE_100
ANVE_60
AT06_20
DIIM_60
DIPZ_80

LIDE_40
PIOV_60

TECV_100
CMCR_80
DSAE_40

HIOA 100

NEVE_40
PIMEE_60

REAN_100
CCPA 80
CMPA_80
CMCE_80
DSOP_40
PIONV_60

TPOA_80
EVIN_40
ESPP_300
TIEMV_80

CASB_80
ESVP_300
TAMVD_40

242
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Turno: MANHA

Cod. Disciplina Disciplina

PESQUISA E GESTAO DO CONHECIMENTO

PRODUCAO E DOENCAS DE SUINOS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: NUTRIGAO DE
ANIMAIS DE COMPANHIA

SEMIOLOGIA VETERINARIA
ANESTESIOLOGIA VETERINARIA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI

DIAGNOSTICO POR IMAGEM

DOENGAS INFECCIOSAS E PARASITARIAS E
ZOONOSES

LIDERANCA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES

PROJETO INTERDISCIPLINAR: ODONTOLOGIA
VETERINARIA

TECNICA CIRURGICA VETERINARIA
CLINICA MEDICA E CIRURGICA DE RUMINANTES

DEFESA SANITARIA ANIMAL E EPIDEMIOLOGIA

HIGIENE E INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM
ANIMAL

NEUROLOGIA VETERINARIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: MEDICINA ESPORTIVA
EQUINA

REPRODUCAO ANIMAL

CLINICA CIRURGICA DE PEQUENOS ANIMAIS
CLINICA MEDICA DE PEQUENOS ANIMAIS
CLINICA MEDICA E CIRURGICA DE EQUINOS

DISCIPLINA OPTATIVA

PROJETO INTERDISCIPLINAR VIII: ONCOLOGIA
VETERINARIA

TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
EMERGENCIAS VETERINARIAS E INTENSIVISMO

ESTAGIO - PRATICAS PROFISSIONAIS

TOPICOS INTEGRADORES E ESPECIALIDADES EM
MEDICINA VETERINARIA - OFTALMOLOGIA E
CARDIOLOGIA

CLINICA DE ANIMAIS SILVESTRES E BIOTERISMO

ESTAGIO - VIVENCIA PROFISSIONAL

TOPICOS AVANGADOS EM MEDICINA VETEBINARIA E
DEONTOLOGIA - APRESENTACOES DE VIVENCIAS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

utp.edu.br | 41 3331-7700

C.H.

40
60
40

100
60

60
80

40
60

100
80
40

100

40
60

100
80
80
80
40
60

80
40
300
80

80
300
40
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Crédito Finac.
2,0
3,0
2,0

5,0
3,0
1,0
3,0
4,0

2,0
3,0

5,0
4,0
2,0
50

2,0
3,0

5,0
4,0
4,0
4,0
2,0
3,0

4,0
2,0
15,0
4,0

4,0
15,0
2,0
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Matriz Curricular

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINARIA

Curriculo: MVAM2021-40S000 Turno: MANHA
Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
243 ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il 20
244 ATIVIDADES COMPLEMENTARES llI 20
245 ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV 20
246 ATIVIDADES COMPLEMENTARES V 20
247 ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI 20

Total de C.H. : 4200
Curitiba, 25 de novembro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700
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Matriz Curricular

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINARIA

Curriculo: MVAN2025-40X000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO

1° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

5° PERIODO

ANAV_120
ATO01_20
BCHV_60
COME_40
EMAP_40
PIPSM_60

THBI_80
ANVA_80
AT02_20
BIEA 80
FIVE_60
PAVE_80
PIEBEA_60

RESP _40
ATO03_20
DIHU_40

FOPT 40
IMVE_40
MEGEA_60
MICV_60
NUBR_120
PIAER_40

ATO04_20

BFAR_40
EMPR_40
FART_60
PAGV_60
PRRU_80
PDOA_80
PIVS_40

ATO5_20
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Cod. Disciplina Disciplina

ANATOMIA VETERINARIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA VETERINARIA
COMUNICAGAO E EXPRESSAO

ESTATISTICA E MATEMATICA APLICADA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: POLITICAS PUBLICAS

DE SAUDE E MEDICINA DO COLETIVO
TECNICAS HOSPITALARES E BIOSSEGURANGA

ANATOMIA VETERINARIA APLICADA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
BIOQUIMICA ESTRUTURAL E ANIMAL
FISIOLOGIA VETERINARIA

PARASITOLOGIA VETERINARIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: SAUDE AMBIENTAL,
ETOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E
CIDADANIA

FORRAGICULTURA E PLANTAS TOXICAS
IMUNOLOGIA VETERINARIA
MELHORAMENTO GENETICO ANIMAL
MICROBIOLOGIA VETERINARIA

NUTRICAO E BROMATOLOGIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: AGRONEGOCIOS E
EXTENSAO RURAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
BASES DA FARMACOLOGIA
EMPREENDEDORISMO
FARMACOLOGIA TERAPEUTICA
PATOLOGIA GERAL VETERINARIA
PRODUGCAO DE RUMINANTES

PRODUGCAO E DOENCA DAS AVES

PROJETO INTERDISCIPLINAR: VIGILANCIA
SANITARIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: NOITE

C.H.

120

60
40
40

80
80

80
60
80
60

40

40

40
40
60
60
120
40

40
40
60
60
80
80
40
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Crédito Finac.

6,0
1,0
3,0
2,0
2,0
3,0

4,0
4,0
1,0
4,0
3,0
4,0
3,0

2,0
1,0
2,0

2,0
2,0
3,0
3,0
6,0
2,0

1,0
2,0
2,0
3,0
3,0
4,0
4,0
2,0

1,0



Matriz Curricular

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINARIA

Curriculo: MVAN2025-40X000

Etapa

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

8° PERIODO
8° PERIODO
9° PERIODO
9° PERIODO

PACV_80
PASV_80
PEGC_40
PRNP_40
PDOS_60
PINAC_40

SMVE_60
ANST_60
AT06_20
DIIM_60
DOIP_60
LIDE_40
PIOV_60

TECI_80
ZOSE_40
CMCR_80
DESA_40
EPID_40
HIOA 80

NEVE_40
PIMEE_60

REAN_80
CCPA 80
CMPA_80
CLCQ_60
OPTA_40
PIVO_40

TPOA_80
TOXI_40
EMVE_40
ESPP_300

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Cod. Disciplina Disciplina

Turno: NOITE
C.H.

PATOLOGIA CLINICA VETERINARIA 80
PATOLOGIA SISTEMICA VETERINARIA 80
PESQUISA E GESTAO DO CONHECIMENTO 40
PRINCIPIOS DA PROPEDEUTICA 40
PRODUCAO E DOENCAS DOS SUINOS 60
PROJETO INTERDISCIPLINAR: NUTRICAO DE 40
ANIMAIS DE COMPANHIA
SEMIOLOGIA VETERINARIA 60
ANESTESIOLOGIA 60
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
DIAGNOSTICO POR IMAGEM 60
DOENGCAS INFECCIOSAS E PARASITARIAS 60
LIDERANCA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES 40
PROJETO INTERDISCIPLINAR: ODONTOLOGIA 60
VETERINARIA
TECNICA CIRURGICA 80
ZOONOSES 40
CLINICA MEDICA E CIRURGICA DE RUMINANTES 80
DEFESA SANITARIA 40
EPIDEMIOLOGIA 40
HIGIENE E INSPECAO DE PRODUTOS DE ORIGEM 80
ANIMAL
NEUROLOGIA VETERINARIA 40
PROJETO INTERDISCIPLINAR: MEDICINA ESPORTIVA 60
EQUINA
REPRODUGAO ANIMAL 80
CLINICA CIRURGICA DE PEQUENOS ANIMAIS 80
CLINICA MEDICA DE PEQUENOS ANIMAIS 80
CLINICA MEDICA E CIRURGICA DE EQUINOS 60
DISCIPLINA OPTATIVA 40
PROJETO INTERDISCIPLINAR: ONCOLOGIA 40
VETERINARIA
TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 80
TOXICOLOGIA 40
EMERGENCIAS VETERINARIAS 40
ESTAGIO - PRATICAS PROFISSIONAIS 300

utp.edu.br | 41 3331-7700
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Crédito Finac.
4,0
4,0
2,0
2,0
3,0
2,0

3,0
3,0
2,0
3,0
3,0
2,0
3,0

4,0
2,0
4,0
2,0
2,0
4,0

2,0
3,0

4,0
4,0
4,0
3,0
2,0
2,0

4,0
2,0
2,0
15,0
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Matriz Curricular

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINARIA

Curriculo: MVAN2025-40X000 Turno: NOITE
Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
9° PERIODO TIEMV 80 TOPICOS INTEGRADORES E ESPECIALIDADES EM 80 4,0

- MEDICINA VETERINARIA - OFTALMOLOGIAE

CARDIOLOGIA

10° PERIODO CASB_80 CLINICA DE ANIMAIS SILVESTRES E BIOTERISMO 80 4,0
10° PERIODO  ESVP_300 ESTAGIO - VIVENCIA PROFISSIONAL 300 15,0
10° PERIODO  TAMVD 40 TOPICOS AVANGCADOS EM MEDICINA VETERINARIA E 40 2.0

- DEONTOLOGIA - APRESENTAGCOES DE VIVENCIAS

2 ATIVIDADES COMPLEMENTARES 120

Total de C.H. : 4200
Curitiba, 25 de novembro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700
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