Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Currículo: MVAM2021-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERIODO	ANAV_120	ANATOMIA VETERINÁRIA	120	6,0
1º PERIODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERIODO	BCHV_60	BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
1º PERIODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERIODO	EMAP_40	ESTATÍSTICA E MATEMÁTICA APLICADA	40	2,0
1º PERIODO	PIPSM_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE E MEDICINA DO COLETIVO	60	3,0
1º PERIODO	THBI_80	TÉCNICAS HOSPITALARES E BIOSSEGURANÇA	80	4,0
2º PERIODO	ANVA_80	ANATOMIA VETERINÁRIA APLICADA	80	4,0
2º PERIODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2º PERIODO	BIEA_80	BIOQUÍMICA ESTRUTURAL E ANIMAL	80	4,0
2º PERIODO	FIVE_60	FISIOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
2º PERIODO	PAVE_80	PARASITOLOGIA VETERINÁRIA	80	4,0
2º PERIODO	PIEBEA_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: SAÚDE AMBIENTAL, ETOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL	60	3,0
2º PERIODO	RESO_40	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
3º PERIODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3º PERIODO	DIHMC_40	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
3º PERIODO	FOPT_40	FORRAGICULTURA E PLANTAS TÓXICAS	40	2,0
3º PERIODO	IMMV_100	IMUNOLOGIA E MICROBIOLOGIA VETERINARIA	100	5,0
3º PERIODO	MEGEA_60	MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL	60	3,0
3º PERIODO	NUBRO_120	NUTRIÇÃO E BROMATOLOGIA	120	6,0
3º PERIODO	PIAER_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: AGRONEGÓCIOS E EXTENSÃO RURAL	40	2,0
4º PERIODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERIODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4º PERIODO	FAVE_100	FARMACOLOGIA VETERINÁRIA	100	5,0
4º PERIODO	PAGV_60	PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA	60	3,0
4º PERIODO	PRRU_80	PRODUÇÃO DE RUMINANTES	80	4,0
4º PERIODO	PDAV_80	PRODUÇÃO E DOENÇAS DE AVES	80	4,0
4º PERIODO	PIVS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: VIGILÂNCIA SANITÁRIA	40	2,0
5º PERIODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0
5º PERIODO	PACV_80	PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA	80	4,0
5º PERIODO	PASV_80	PATOLOGIA SISTÊMICA VETERINÁRIA	80	4,0

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Currículo: MVAM2021-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
5º PERIODO	PEGC_40	PESQUISA E GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
5º PERIODO	PDSU_60	PRODUÇÃO E DOENÇAS DE SUÍNOS	60	3,0
5º PERIODO	PINAC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: NUTRIÇÃO DE ANIMAIS DE COMPANHIA	40	2,0
5º PERIODO	SEVE_100	SEMIOLOGIA VETERINÁRIA	100	5,0
6º PERIODO	ANVE_60	ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
6º PERIODO	AT06_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI		1,0
6º PERIODO	DIIM_60	DIAGNÓSTICO POR IMAGEM	60	3,0
6º PERIODO	DIPZ_80	DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS E ZOONOSES	80	4,0
6º PERIODO	LIDE_40	LIDERANÇA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES	40	2,0
6º PERIODO	PIOV_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: ODONTOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
6º PERIODO	TECV_100	TÉCNICA CIRURGICA VETERINÁRIA	100	5,0
7º PERIODO	CMCR_80	CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE RUMINANTES	80	4,0
7º PERIODO	DSAE_40	DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E EPIDEMIOLOGIA	40	2,0
7º PERIODO	HIOA_100	HIGIENE E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	100	5,0
7º PERIODO	NEVE_40	NEUROLOGIA VETERINÁRIA	40	2,0
7º PERIODO	PIMEE_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: MEDICINA ESPORTIVA EQUINA	60	3,0
7º PERIODO	REAN_100	REPRODUÇÃO ANIMAL	100	5,0
8º PERIODO	CCPA_80	CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS	80	4,0
8º PERIODO	CMPA_80	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS	80	4,0
8º PERIODO	CMCE_80	CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE EQUINOS	80	4,0
8º PERIODO	DSOP_40	DISCIPLINA OPTATIVA	40	2,0
8º PERIODO	PIONV_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR VIII: ONCOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
8º PERIODO	TPOA_80	TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	80	4,0
9º PERIODO	EVIN_40	EMERGÊNCIAS VETERINÁRIAS E INTENSIVISMO	40	2,0
9º PERIODO	ESPP_300	ESTÁGIO - PRÁTICAS PROFISSIONAIS	300	15,0
9º PERIODO	TIEMV_80	TÓPICOS INTEGRADORES E ESPECIALIDADES EM MEDICINA VETERINÁRIA - OFTALMOLOGIA E CARDIOLOGIA	80	4,0
10º PERIODO	CASB_80	CLÍNICA DE ANIMAIS SILVESTRES E BIOTERISMO	80	4,0
10º PERIODO	D ESVP_300	ESTÁGIO - VIVÊNCIA PROFISSIONAL	300	15,0
10º PERIODO	D TAMVD_40	TÓPICOS AVANÇADOS EM MEDICINA VETERINÁRIA E DEONTOLOGIA - APRESENTAÇÕES DE VIVÊNCIAS	40	2,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Currículo: MVAM2021-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H. Crédito Finac.
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20
	246	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	20
	247	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI	20

Total de C.H.: 4200

Curitiba, 25 de novembro de 2025

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Currículo: MVAN2025-40X000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERÍODO	ANAV_120	ANATOMIA VETERINÁRIA	120	6,0
1º PERÍODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERÍODO	BCHV_60	BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
1º PERÍODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERÍODO	EMAP_40	ESTATÍSTICA E MATEMÁTICA APLICADA	40	2,0
1° PERÍODO	PIPSM_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE E MEDICINA DO COLETIVO	60	3,0
1º PERÍODO	THBI_80	TÉCNICAS HOSPITALARES E BIOSSEGURANÇA	80	4,0
2º PERÍODO	ANVA_80	ANATOMIA VETERINÁRIA APLICADA	80	4,0
2º PERÍODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2° PERÍODO	BIEA_80	BIOQUÍMICA ESTRUTURAL E ANIMAL	80	4,0
2° PERÍODO	FIVE_60	FISIOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
2° PERÍODO	PAVE_80	PARASITOLOGIA VETERINÁRIA	80	4,0
2° PERÍODO	PIEBEA_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: SAÚDE AMBIENTAL, ETOLOGIA E BEM ESTAR ANIMAL	60	3,0
2º PERÍODO	RESP _40	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
3° PERÍODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3° PERÍODO	DIHU_40	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
3° PERÍODO	FOPT_40	FORRAGICULTURA E PLANTAS TÓXICAS	40	2,0
3° PERÍODO	IMVE_40	IMUNOLOGIA VETERINÁRIA	40	2,0
3° PERÍODO	MEGEA_60	MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL	60	3,0
3° PERÍODO	MICV_60	MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
3° PERÍODO	NUBR_120	NUTRIÇÃO E BROMATOLOGIA	120	6,0
3° PERÍODO	PIAER_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: AGRONEGÓCIOS E EXTENSÃO RURAL	40	2,0
4º PERÍODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERÍODO	BFAR_40	BASES DA FARMACOLOGIA	40	2,0
4º PERÍODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4° PERÍODO	FART_60	FARMACOLOGIA TERAPÊUTICA	60	3,0
4° PERÍODO	PAGV_60	PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA	60	3,0
4° PERÍODO	PRRU_80	PRODUÇÃO DE RUMINANTES	80	4,0
4° PERÍODO	PDOA_80	PRODUÇÃO E DOENÇA DAS AVES	80	4,0
4º PERÍODO	PIVS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: VIGILÂNCIA SANITÁRIA	40	2,0
5° PERÍODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Currículo: MVAN2025-40X000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
5° PERÍODO	PACV_80	PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA	80	4,0
5° PERÍODO	PASV_80	PATOLOGIA SISTÊMICA VETERINÁRIA	80	4,0
5° PERÍODO	PEGC_40	PESQUISA E GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
5° PERÍODO	PRNP_40	PRINCÍPIOS DA PROPEDÊUTICA	40	2,0
5° PERÍODO	PDOS_60	PRODUÇÃO E DOENÇAS DOS SUÍNOS	60	3,0
5° PERÍODO	PINAC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: NUTRIÇÃO DE ANIMAIS DE COMPANHIA	40	2,0
5° PERÍODO	SMVE_60	SEMIOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
6° PERÍODO	ANST_60	ANESTESIOLOGIA	60	3,0
6° PERÍODO	AT06_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI		2,0
6° PERÍODO	DIIM_60	DIAGNÓSTICO POR IMAGEM	60	3,0
6° PERÍODO	DOIP_60	DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS	60	3,0
6° PERÍODO	LIDE_40	LIDERANÇA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES	40	2,0
6° PERÍODO	PIOV_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: ODONTOLOGIA VETERINÁRIA	60	3,0
6° PERÍODO	TECI_80	TÉCNICA CIRÚRGICA	80	4,0
6° PERÍODO	ZOSE_40	ZOONOSES	40	2,0
7° PERÍODO	CMCR_80	CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE RUMINANTES	80	4,0
7° PERÍODO	DESA_40	DEFESA SANITÁRIA	40	2,0
7° PERÍODO	EPID_40	EPIDEMIOLOGIA	40	2,0
7° PERÍODO	HIOA_80	HIGIENE E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	80	4,0
7° PERÍODO	NEVE_40	NEUROLOGIA VETERINÁRIA	40	2,0
7° PERÍODO	PIMEE_60	PROJETO INTERDISCIPLINAR: MEDICINA ESPORTIVA EQUINA	60	3,0
7° PERÍODO	REAN_80	REPRODUÇÃO ANIMAL	80	4,0
8° PERÍODO	CCPA_80	CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS	80	4,0
8° PERÍODO	CMPA_80	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS	80	4,0
8° PERÍODO	CLCQ_60	CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE EQUINOS	60	3,0
8° PERÍODO	OPTA_40	DISCIPLINA OPTATIVA	40	2,0
8° PERÍODO	PIVO_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: ONCOLOGIA VETERINÁRIA	40	2,0
8° PERÍODO	TPOA_80	TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	80	4,0
8° PERÍODO	TOXI_40	TOXICOLOGIA	40	2,0
9° PERÍODO	EMVE_40	EMERGÊNCIAS VETERINÁRIAS	40	2,0
9° PERÍODO	ESPP_300	ESTÁGIO - PRÁTICAS PROFISSIONAIS	300	15,0

Curso: CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Currículo: MVAN2025-40X000 Turno: NOITE

<b>Etapa</b> 9° PERÍODO	Cod. Disciplina TIEMV_80	Disciplina  TÓPICOS INTEGRADORES E ESPECIALIDADES EM  MEDICINA VETERINÁRIA - OFTALMOLOGIA E  CARDIOLOGIA	<b>C.H.</b> 80	Crédito Finac. 4,0
10° PERÍODO	CASB_80	CLÍNICA DE ANIMAIS SILVESTRES E BIOTERISMO	80	4,0
10° PERÍODO	ESVP_300	ESTÁGIO - VIVÊNCIA PROFISSIONAL	300	15,0
10° PERÍODO	TAMVD_40	TÓPICOS AVANÇADOS EM MEDICINA VETERINÁRIA E DEONTOLOGIA - APRESENTAÇÕES DE VIVÊNCIAS	40	2,0
	2	ATIVIDADES COMPLEMENTARES	120	

Total de C.H.: 4200

Curitiba, 25 de novembro de 2025